(f) 股份於最後實際可行日期於聯交所所報的收市價每股7.61港元溢價約5.12%或

第二次中期股息除淨每日收市價計算所得的平均收市價每股7.48港元溢價約

6.95%；及

(g) 股東應佔二零二零年十二月三十一日經審核綜合資產淨值每股股份26.81港元

折讓約70.2%或股東應佔二零二零年十二月三十一日未經審核綜合資產淨值每

股股份約26.68港元折讓約70.0%（已排除第二次中期股息）或每股經重估資產

淨值折讓約68.3%（已排除第二次中期股息）。

如本協議安排文件第六部份「說明函件」所述，註銷價已計及（其中包括）股份在聯交

所的成交價及股份的每股資產淨值折讓，以及聯交所上市公司私有化交易定價溢價而予

以釐定。有關更多詳情，建議股東閱讀本協議安排文件第六部分「說明函件」。

3. 財務資源

於最後實際可行日期，本公司已發行股本總數由511,074,246股股份組成。目前已發行

147,149,308股協議安排股份，佔本公司已發行股本約28.79%。

假設本公司的股權架構於建議事項完成前概無其他變化，根據上述基準，建議事項項下

之應付現金代價最高金額將約為11.8億港元。

要約人擬以其內部現金資源撥付建議事項所需現金。

作為要約人的財務顧問，新百利信納要約人具備充裕財務資源，可用以償付實行建議事

項所需的現金代價最高金額。

第 三部 分 董事 會 函 件

– 13 –

4. 建議事項的條件

待所有條件在二零二一年九月三十日或之前（或要約人與本公司可能協定或在適用的範

圍內法院可能指示且在任何情況下須經執行人員同意的較後日期）已達成或獲豁免（倘適用）

後，建議事項及協議安排方會生效，並對本公司及協議安排股東具有約束力，否則建議事項

及協議安排將告失效。

有關條件的詳情，謹請 閣下注意本協議安排文件第六部分的說明函件「3.建議事項及

協議安排的條件」一節。

5. 第二次中期股息

於二零二一年一月十三日，董事會議決向股東宣派第二次中期股息每股13港仙，代替截

至二零二零年十二月三十一日止年度的末期股息。第二次中期股息將會派付予於股息記錄日

期名列本公司股東名冊的股東。第二次中期股息將於股息記錄日期起計30日內派付予股東。

第二次中期股息並不以建議事項生效為條件且並不會自註銷價扣除。

除第二次中期股息外，本公司預期於生效日期或之前不會宣派任何其他股息或作出其他

分派。

第 三部 分 董事 會 函 件

– 14 –

6. 本公司的股權架構

下表載列本公司於最後實際可行日期及緊隨協議安排生效（假設於最後實際可行日期至

協議安排記錄日期期間本公司股權概無其他變動）後的股權架構：

股東 於最後實際可行日期 緊隨協議安排生效後

股份數目

佔本公司

已發行股本

概約百分比 股份數目

佔本公司

已發行股本

概約百分比

要約人(1) 17,267,000 3.38% 164,416,308 32.17%

要約人一致行動人士

所持不受協議安排約束的股份

— 創達集團有限公司(2) 203,445,407 39.81% 203,445,407 39.81%

— 華創集團有限公司(2) 143,212,531 28.02% 143,212,531 28.02%

小計 346,657,938 67.83% 346,657,938 67.83%

所持受協議安排約束的股份

— 黃先生及劉慧女士(3) 11,154,987 2.18% — —

— 黃志源先生(3) 11,834,513 2.32% — —

— 李肇怡先生(4) 7,200 0.00% — —

— 黃植良先生(4) 6,986,269 1.37% — —

小計 29,982,969 5.87% — —

小計：

要約人及要約人一致行動人士 393,907,907 77.07% 511,074,246 100.00%

無利害關係協議安排股東 117,166,339 22.93% — —

總計 511,074,246 100.00% 511,074,246 100.00%

第 三部 分 董事 會 函 件

– 15 –

附註：

(1) 要約人乃由黃先生及彼之妻子劉慧女士分別最終實益擁有50%及50%權益。

(2) 創達集團有限公司及華創集團有限公司均由黃先生最終實益全資擁有。

(3) 黃先生及彼之妻子劉慧女士（作為要約人的最終實益聯席擁有人）為要約人一致行動人士。黃志源先生

乃黃先生之父親，因此被視作一名要約人一致行動人士，而彼之股份乃透過一家英屬處女群島公司持

有。22,989,500股由黃先生及彼之妻子劉慧女士以及黃志源先生持有之股份將構成協議安排股份的一

部分，且待協議安排根據其條款成為具約束力及生效後將予以註銷。

(4) 李肇怡先生及黃植良先生為董事，因此被視作要約人一致行動人士。李肇怡先生及黃植良先生持有之

股份將構成協議安排股份的一部分，且待協議安排根據其條款成為具約束力及生效後將予以註銷。

(5) 由於四捨五入，百分比相加後未必等於總數。

7. 建議事項的理由及裨益

謹請 閣下注意本協議安排文件第六部分說明函件「9.建議事項的理由及裨益」。

8. 有關本公司及要約人的資料

本公司

本公司為一家於百慕達註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於聯交所主板上市（股

份代號：190）。本集團主要於中國從事物業發展及投資業務。本集團亦透過其擁有

56.00%權益之附屬公司中國再生能源投資有限公司（股份代號：987）於中國投資再生能

[…]

的借款總額及應付一名股東款項包括以港元及人民幣計值的債務，包括於二零二零年十

第 五部 分 英 高 函 件

– 37 –

二月三十一日的港元借款約813.4百萬港元以及相當於約2,685.7百萬港元的人民幣借

款。 貴集團的借款總額及應付一名股東款項由二零一九年十二月三十一日的約3,165.6

百萬港元增加約10.5%至二零二零年十二月三十一日的約3,499.1百萬港元，其中約

1,164.0百萬港元須於一年內或按要求償還，約2,115.9百萬港元須於二至五年內償還，

以及約219.2百萬港元須於五年後償還。此外，於二零二零年十二月三十一日， 貴集團

將價值約12,168.9百萬港元之若干資產抵押，作為銀行借款之擔保。

— 負債資本比率

貴集團之負債資本比率由二零一九年十二月三十一日的約20.1%略微增加至二零二

零年十二月三十一日的約20.9%，而 貴集團於二零二零年十二月三十一日之淨負債權

益比率（定義為借款總額加應付一名股東款項減現金，除以權益總額）約為14.0%，而於

二零一九年十二月三十一日則約為4.3%。該增加乃主要由於收購金融資產，主要為上市

證券，導致現金及現金等價物減少。

有關要約人的資料

要約人是一間於英屬處女群島註冊成立的公司，並為一間投資控股公司。要約人

由 貴公司主席兼行政總裁黃先生最終實益擁有50%權益，而餘下50%權益則由彼之妻

子劉慧女士擁有。要約人之董事為黃先生及劉慧女士。

要約人的主要資產為其於 貴公司持有之股份以及其他上市投資。

股權架構

於最後實際可行日期，(i)要約人持有17,267,000股股份，佔 貴公司已發行股本約

3.38%；及(ii)創達集團有限公司及華創集團有限公司（即由黃先生最終實益全資擁有的

要約人一致行動人士）持有346,657,938股股份，佔 貴公司已發行股本約67.83%。該等

股份不會構成協議安排股份之一部分。

於最後實際可行日期，黃先生及彼之妻子劉慧女士（作為要約人的最終實益聯席擁

有人）為要約人一致行動人士。黃志源先生乃黃先生之父親，因此被視作一名要約人一

致行動人士，而彼之股份乃透過一家英屬處女群島公司持有。李肇怡先生及黃植良先生

為董事，因此被視作要約人一致行動人士。由黃先生及彼之妻子劉慧女士、黃志源先

生、李肇怡先生及黃植良先生持有之股份（即合共29,982,969股股份，佔 貴公司已發行

股本約5.87%）將構成協議安排股份的一部分。

第 五部 分 英 高 函 件

– 38 –

下表載列 貴公司於最後實際可行日期以及緊隨協議安排生效後的股權架構，假

設 貴公司之股權架構在最後實際可行日期與協議安排記錄日期之間並無其他變化：

於最後實際可行日期 緊隨協議安排生效後

股份數目

佔 貴公司

已發行股本

概約% 股份數目

佔 貴公司

已發行股本

概約%

要約人（附註1） 17,267,000 3.38% 164,416,308 32.17%

要約人一致行動人士

所持不受協議安排約束的股份

— 創達集團有限公司（附註2） 203,445,407 39.81% 203,445,407 39.81%

— 華創集團有限公司（附註2） 143,212,531 28.02% 143,212,531 28.02%

小計 346,657,938 67.83% 346,657,938 67.83%

所持受協議安排約束的股份

— 黃先生及劉慧女士（附註3） 11,154,987 2.18% — —

— 黃志源先生（附註3） 11,834,513 2.32% — —

— 李肇怡先生（附註4） 7,200 0.00% — —

— 黃植良先生（附註4） 6,986,269 1.37% — —

小計 29,982,969 5.87% — —

小計：要約人及要約人一致行動人士 393,907,907 77.07% 511,074,246 100.00%

無利害關係協議安排股東 117,166,339 22.93% — —

總計 511,074,246 100.00% 511,074,246 100.00%

附註：

(1) 要約人乃由黃先生及彼之妻子劉慧女士分別最終實益擁有50%及50%權益。

(2) 創達集團有限公司及華創集團有限公司均由黃先生最終實益全資擁有。

(3) 黃先生及彼之妻子劉慧女士（作為要約人的最終實益聯席擁有人）為要約人一致行動人士。黃志

源先生乃黃先生之父親，因此被視作一名要約人一致行動人士，而彼之股份乃透過一家英屬處

女群島公司持有。22,989,500股由黃先生及彼之妻子劉慧女士以及黃志源先生持有之股份將構

成協議安排股份的一部分，且待協議安排根據其條款成為具約束力及生效後將予以註銷。

第 五部 分 英 高 函 件

– 39 –

(4) 李肇怡先生及黃植良先生為董事，因此被視作要約人一致行動人士。李肇怡先生及黃植良先生

持有之股份將構成協議安排股份的一部分，且待協議安排根據其條款成為具約束力及生效後將

予以註銷。

(5) 由於四捨五入，百分比相加後未必等於總數。

VI. 意見基準及考慮因素

我們於達致有關建議事項條款的推薦建議時已考慮以下因素：

建議事項的理由及裨益

誠如「第六部分，說明函件 — 9.建議事項的理由及裨益」一節所述，建議事項主要

目的為(i)向協議安排股東提供一個具吸引力的機會，以誘人的溢價價格變現彼等於 貴

公司的投資；及(ii)向 貴公司提呈建議事項，以促進於制定長期業務發展策略及以有限

資金籌集功能降低維持上市平台所產生成本方面之靈活性。

[…]

5. 《收購守則》規則2.10所訂明的其他規定

除符合法律所訂明的任何規定（見上文概述）（除非經執行人員同意免除遵守或嚴格遵

守，則不在此限）外，《收購守則》規則2.10規定協議安排僅可在符合下述情況下實施：

(a) 在無利害關係協議安排股東所持的協議安排股份所附並在法院會議上親身或透過

受委代表所投的表決票中，其中無利害關係協議安排股東持有之至少75%票數批准

協議安排；及

第 六 部 分 說 明 函 件

– 83 –

(b) 親身或委任代表出席法院會議並於會上投票的無利害關係協議安排股東投票反對

批准協議安排的決議案的票數，不多於全體無利害關係協議安排股東持有的全部協

議安排股份所附票數的10%。

6. 協議安排之約束力

根據上述的《公司法》第99條及《收購守則》規則2.10的規定，倘協議安排於法院會議獲批

准及獲法院批准以及其他條件已達成或獲豁免（於情況允許下），不論協議安排股東於法院會

議及股東特別大會上如何投票（或有否投票），則協議安排將對本公司及所有協議安排股東具

約束力。

7. 建議事項對本公司股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司的法定股本為300,000,000港元，由每股面值0.25港元的

1,200,000,000股股份組成，且本公司已發行511,074,246股股份。

於最後實際可行日期，(i)要約人持有17,267,000股股份，佔本公司已發行股本約3.38%；

及(ii)創達集團有限公司及華創集團有限公司（即由黃先生最終實益全資擁有的要約人一致行

動人士）持有346,657,938股股份，佔本公司已發行股本約67.83%。該等股份不會構成協議安

排股份之一部分。

於最後實際可行日期，黃先生及彼之妻子劉慧女士（作為要約人的最終實益聯席擁有人）

為要約人一致行動人士。黃志源先生乃黃先生之父親，因此被視作一名要約人一致行動人

士，而彼之股份乃透過一家英屬處女群島公司持有。李肇怡先生及黃植良先生為董事，因此

被視作要約人一致行動人士。由黃先生及彼之妻子劉慧女士、黃志源先生、李肇怡先生及黃

植良先生持有之股份（即合共29,982,969股股份，佔本公司已發行股本約5.87%）將構成協議

安排股份的一部分。

於最後實際可行日期，無利害關係協議安排股東持有117,166,339股股份之權益，佔本公

司已發行股本約22.93%。該等股份將構成協議安排股份之一部分。

第 六 部 分 說 明 函 件

– 84 –

下表載列本公司於最後實際可行日期以及緊隨協議安排生效後的股權架構，假設本公司

之股權架構在最後實際可行日期與協議安排記錄日期之間並無其他變化：

股東 於最後實際可行日期 緊隨協議安排生效後

股份數目

佔本公司

已發行股本

概約% 股份數目

佔本公司

已發行股本

概約%

要約人(1) 17,267,000 3.38% 164,416,308 32.17%

要約人一致行動人士

所持不受協議安排約束的股份

— 創達集團有限公司(2) 203,445,407 39.81% 203,445,407 39.81%

— 華創集團有限公司(2) 143,212,531 28.02% 143,212,531 28.02%

小計 346,657,938 67.83% 346,657,938 67.83%

所持受協議安排約束的股份

— 黃先生及劉慧女士(3) 11,154,987 2.18% — —

— 黃志源先生(3) 11,834,513 2.32% — —

— 李肇怡先生(4) 7,200 0.00% — —

— 黃植良先生(4) 6,986,269 1.37% — —

小計 29,982,969 5.87% — —

小計：

要約人及要約人一致行動人士 393,907,907 77.07% 511,074,246 100.00%

無利害關係協議安排股東 117,166,339 22.93% — —

總計 511,074,246 100.00% 511,074,246 100.00%

第 六 部 分 說 明 函 件

– 85 –

附註：

(1) 要約人乃由黃先生及彼之妻子劉慧女士分別最終實益擁有50%及50%權益。

(2) 創達集團有限公司及華創集團有限公司均由黃先生最終實益全資擁有。

(3) 黃先生及彼之妻子劉慧女士（作為要約人的最終實益聯席擁有人）為要約人一致行動人士。黃志源先生

乃黃先生之父親，因此被視作一名要約人一致行動人士，而彼之股份乃透過一家英屬處女群島公司持

有。22,989,500股由黃先生及彼之妻子劉慧女士以及黃志源先生持有之股份將構成協議安排股份的一

部分，且待協議安排根據其條款成為具約束力及生效後將予以註銷。

(4) 李肇怡先生及黃植良先生為董事，因此被視作要約人一致行動人士。李肇怡先生及黃植良先生持有之

股份將構成協議安排股份的一部分，且待協議安排根據其條款成為具約束力及生效後將予以註銷。

(5) 由於四捨五入，百分比相加後未必等於總數。

8. 接納建議事項之不可撤回承諾

於最後實際可行日期，要約人及要約人一致行動人士概無收到任何股東關於在法院會議

及╱或股東特別大會上進行表決之任何不可撤回承諾。

9. 建議事項的理由及裨益

9.1 對於協議安排股東：一個具吸引力的機會，以誘人的溢價價格變現彼等於本公司的

投資

(a) 鑒於股價低迷及流動性低下，在無由要約人及要約人一致行動人士進行股份

收購及由本公司進行股份購回的情況下